[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗЕИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06.02.2020
	г. Зея
	№ 88

О проведении городского конкурса
«Лучший проект в области гражданско-патриотического воспитания молодежи»
В целях выявления и поддержки наиболее инновационных, творческих, перспективных форм и методов работы, направленных на гражданское и патриотическое воспитание молодежи города, содействие развитию социальной и гражданской активности молодежи, повышения качества реализации проектов по патриотическому воспитанию молодежи, распространения опыта работы по патриотическому воспитанию молодежи, руководствуясь Уставом города Зеи, администрация города
постановляет:

1. Утвердить Положение о проведении городского конкурса «Лучший проект в области гражданско-патриотического воспитания молодежи» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав конкурсной комиссии согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Порядок назначения и выплаты единовременного денежного вознаграждения победителям городского конкурса «Лучший проект в области гражданско-патриотического воспитания молодежи» согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

4. Контроль исполнения постановления возложить на исполняющего  обязанности заместителя главы администрации города по социальным вопросам О.А. Кулькову.

Глава города                                                                                               С.Р. Гибадуллин

	Приложение № 1

к постановлению администрации

от 06.02.2020 № 88

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ ГОРОДСКОГО  КОНКУРСА
«ЛУЧШИЙ ПРОЕКТ В ОБЛАСТИ ГРАЖДАНСКО-ПАТРИОТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ МОЛОДЕЖИ»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

          1.1.Настоящее положение регламентирует порядок организации и проведения городского конкурса «Лучший проект в области гражданско-патриотического воспитания молодежи» (далее - Конкурс), его организационное, методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в конкурсе и определения победителей.
1.2. В рамках конкурса рассматриваются проекты, соответствующие действующему Законодательству, отражающие цели и задачи государственной молодежной политики в области патриотического воспитания:

- утверждающие в сознании и чувствах молодых граждан социально-значимые патриотические ценности, взгляды, убеждения, уважение к культурному и историческому прошлому России, Амурской области и города Зеи, традициям, повышение престижа государственной, особенно военной службы;

- формирующие среди молодежи ценности патриотизма, служения Отечеству, активной гражданской позиции и ответственности;

- развивающие общественные организации, учреждения, объединения, клубы, центры, деятельность которых направлена на гражданско-патриотическое воспитание молодых людей.
1.3. Организатором конкурса является Администрация города Зеи.
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
2.1. Основная цель Конкурса – выявление, поддержка и распространение лучшего опыта (методик, проектов, форм) организации гражданско-патриотического воспитания молодежи в городе Зее.
2.2. Задачи Конкурса:

- выявление и поддержка наиболее инновационных, творческих, перспективных форм и методов работы, направленных на гражданское и патриотическое воспитание молодежи и подготовку ее к военной службе;

- содействие развитию социальной и гражданской активности молодежи;

- оказание поддержки социально-значимым, инновационным проектам по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи;

- повышение качества реализации проектов по патриотическому воспитанию молодежи;

- распространение опыта работы по патриотическому воспитанию молодежи.
3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
3.1.Участниками конкурса могут выступать физические лица, проживающие на территории города Зеи Амурской области, государственные и муниципальные учреждения, юридические лица, некоммерческие и общественные объединения и организации, соответствующие требованиям и предоставившие документы, указанные в разделе 4 настоящего Положения.
4. ТРЕБОВАНИЯ К ПРОЕКТАМ КОНКУРСА
4.1. Конкурс проводится с 05 февраля 2020 года по 05 мая 2020 года. Заявки на участие в Конкурсе принимаются до 25 апреля 2020 года.

4.2. На Конкурс представляются проекты, реализуемые для молодежи города. Рассмотрение проектов проводится на заседании Конкурсной комиссии. Состав Конкурсной комиссии утверждается администрацией города Зеи.
4.3. Подведение итогов Конкурса состоится в период с 05 мая по 07 мая 2020г.

4.4. Проекты, участвующие в Конкурсе должны быть представлены в бумажном и электронном видах по одному экземпляру и содержать:

4.4.1. Информационную карту проекта согласно утвержденной форме.

4.4.2. Концептуальные подходы, обоснование социальной значимости, актуальности.

4.4.3. Цели и задачи проекта.

4.4.4. Этапы, сроки, место реализации проекта.

4.4.5. Описание содержания проекта (формы работы, механизм реализации с указанием охвата молодежи, план-график мероприятий).

4.4.6. Схему управления проектом.

4.4.7. Кадровое обеспечение.

4.4.8. Краткое описание опыта реализации проекта с указанием достигнутых результатов (если имеются).

4.4.9. Предполагаемые конечные результаты, их социальную и экономическую эффективность.

4.5. Основные критерии оценки проектов:

- соответствие Положению о конкурсе, его целям и задачам;
- социальная значимость и актуальность проекта;

- инновационный подход, новизна;

- обеспеченность материально-техническими, кадровыми, организационными и учебно-методическими ресурсами;

- соответствие местным условиям и востребованность;

- взаимодействие с заинтересованными организациями;

- реалистичность, реализуемость.
Оценка по каждому критерию производится по шкале от 0 до 10 баллов.

Итоговая оценка формируется путем суммирования оценок всех членов Конкурсной комиссии. Победитель конкурса определяется исходя из наибольшего количества набранных баллов.

4.6. В рамках Конкурса не рассматриваются проекты, направленные на:

- содействие мероприятиям, проводимым на коммерческой основе;

- осуществление деятельности в коммерческих интересах физических и юридических лиц;

- поддержку политических партий, движений, групп;

- проведение политических кампаний;

- поддержку организаций, движений, групп религиозной направленности;

- поддержку организаций, движений, групп, не толерантных по отношению к отдельным группам населения;

- рекламу (продукции или организации).

4.7. Материалы, предоставляемые на Конкурс, обязательно должны включать в себя:

- титульный лист;

- информационную карту проекта (Приложение 1);

- описание проекта (Приложение 2);

- информационно-аналитический материал участника Конкурса-заявителя о деятельности по патриотическому воспитанию за 2019 год;
- отзывы, рекомендательные письма, рецензии, копии дипломов, грамот, благодарственных писем, публикации в СМИ (желательно, на усмотрение участника).
4.8. Все документы и приложения предоставляются в машинописном и электронном виде на электронном носителе с пометкой «Конкурс по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи», в формате: текстового редактора Word с использованием шрифтов Times New Roman № 14 через 1 интервал.
4.9. Конкурсные материалы направляются по адресу по форме согласно пункту 7 «Требования к проектам Конкурса»:
г. Зея, ул. Мухина, д. 217
Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации города Зеи.

Телефон для справок: 8(41658)2-29-73.

E-mail: kuznetcova@admzeya.ru.

4.10. Заявки, поданные после даты, указанной в пункте 4.1. настоящего Положения, не рассматриваются и к участию в Конкурсе не допускаются.

4.11. Все материалы, представленные на Конкурс, обратно не возвращаются и не рецензируются.
5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ
5.1. Для организации и проведения Конкурса создается Конкурсная комиссия (далее Комиссия). Члены Комиссии принимают участие в ее работе на общественных началах.

5.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

5.3. Дату проведения заседания Комиссии определяет председатель Комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии.

5.4. Комиссия проводит анализ заявок и представленных в соответствии с Положением материалов, определяет победителей Конкурса в соответствии с критериями оценки.

5.5. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов участвующих в голосовании членов Комиссии.

5.6. Организация подготовки заседаний и документов Комиссии возлагается на секретаря Комиссии.

5.7. Протоколы и решения Комиссии подписывает председатель Комиссии и секретарь Комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии и секретарь Комиссии.

5.8. Комиссия наделяется правом посещения Участников в целях наиболее объективной оценки их деятельности.
5.9. Комиссия для осуществления возложенных на нее задач имеет право запрашивать и получать от участников Конкурса информацию, необходимую для выполнения функций Комиссии.
6. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

6.1. Участник Конкурса, заявка которого набрала наибольшее количество баллов, занимает первое место и признается победителем Конкурса.
6.2. Победитель награждается дипломом I степени и единовременным денежным вознаграждением в размере 70000 рублей. Присуждение 2 и 3 места Участникам Конкурса осуществляется в порядке убывания баллов. Данные участники награждаются дипломами II и III степени и единовременным денежным вознаграждением в размере 50000 рублей и 30000 рублей соответственно. Остальным участникам вручаются благодарственные письма.
6.3. Решение о подведении итогов Конкурса оформляется протоколом заседания Конкурсной комиссии.
6.4. Церемония награждения является заключительным этапом проведения конкурса, проходит 09 мая 2020 года в торжественной обстановке.

6.5.Повторное награждение возможно не ранее, чем через два года.

6.6. Источником выплаты единовременного денежного поощрения является бюджет города Зеи.

6.7. Премии лауреатам вручает глава администрации города Зеи, либо лицо его замещающее.

6.8. Информация о победителях размещается на официальном сайте города Зеи и публикуется в газете «Зейские вести сегодня».
Приложение №1

к Положению о проведении городского конкурса

«Лучший проект в области гражданско-патриотического
воспитания молодежи»
Информационная карта проекта
	1.
	Полное название проекта

	2.
	Цель проекта

	3.
	Направление деятельности

	4.
	Краткая аннотация содержания проекта

	5.
	Авторы проекта (ФИО, должность)

	6.
	Полное наименование участника Конкурса с указанием организационно-правовой формы

	7.
	Юридический и фактический адрес заявителя

	8.
	Телефон, факс, e-mail

	9.
	Руководитель проекта (ФИО, должность)

	10.
	География участников проекта

	11.
	Количество участников проекта

	12.
	Сроки реализации проекта (продолжительность, начало и окончание)

Дата

Подпись руководителя, печать

Приложение №2

к Положению о проведении городского  конкурса

«Лучший проект в области гражданско-патриотического
воспитания молодежи»

Требования к описанию проекта.

1. Пояснительная записка
Раскрывает направление деятельности по проекту. Актуальность проблем, на решение которой направлен проект. Отличительные особенности данного проекта от уже реализуемых в г. Зея.
2. Цель проекта
Направлена на достижение конкретного результата.
3. Задачи проекта

Конкретные меры для достижения цели.
4. Адресаты проекта

Описывается целевая группа, ее краткая характеристика, возраст. Каким образом производится отбор участников проекта.
5. Содержание проекта
Раскрывается через краткое описание основных форм проводимых работ, их содержание. Покажите, как каждая из работ соотносится с достижением цели проекта.
6. План реализации проекта
Включает детальное расписание проекта, этапы работ (задачи, форма достижения, ожидаемые результаты по каждому этапу и исполнители), планируемые даты начала и окончания этапов.
7. Кадровое обеспечение проекта
Указывается состав сотрудников, занятых в реализации проекта, их образование и опыт работы, обоснование необходимости участия каждого сотрудника реализации проекта: их должностные обязанности, подчиненность и степень вовлеченности в проект.
8. Материально-техническое обеспечение проекта

9. Ожидаемые результаты реализации проекта
Описание результатов от выполнения данного проекта. Описание долгосрочных результатов и краткосрочных результатов.
Приложение № 3

к Положению о проведении городского конкурса

«Лучший проект в области гражданско-патриотического
воспитания молодежи»

ПРОТОКОЛ

итогов голосования на присуждение

премии «Лучший проект в области гражданско-патриотического
воспитания молодежи»

	№
	Участники Конкурса
	Количество баллов

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	11.

Дата

Подписи членов конкурсной комиссии:
Приложение № 4

к Положению о проведении городского  конкурса

«Лучший проект в области гражданско-патриотического
                                                                                                  воспитания молодежи»

	ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ
№ п/п
Критерии оценки
Количество баллов по шкале от 0-10
1.
Соответствие Положению о конкурсе, его целям и задачам
2.
Социальная значимость и актуальность проекта
3.
Инновационный подход, новизна
4.
Обеспеченность материально-техническими, кадровыми, организационными и учебно-методическими ресурсами
5.
Соответствие местным условиям и востребованность
6.
Взаимодействие с заинтересованными организациями
7.
Реалистичность, реализуемость
Приложение № 2
к постановлению администрации

от 06.02.2020 № 88

Состав

комиссии по подведению итогов городского конкурса
«Лучший проект в области гражданско-патриотического
воспитания молодежи»
Председатель комиссии:

Гибадуллин Сергей Равилович - глава города Зеи.

Заместители председателя комиссии:

Кулькова Ольга Аркадьевна – исполняющий обязанности заместителя главы администрации города по социальным вопросам.

Смирнов Павел Владимирович - председатель Общественной палаты города Зеи (по согласованию).
Секретарь комиссии:

Кузнецова Анастасия Сергеевна - начальник отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации города.
Члены комиссии:
Звонарёва Валентина Александровна - председатель Совета ветеранов войны, труда и правоохранительных органов города Зеи (по согласованию);

Карташев Андрей Григорьевич - начальник отдела экономики и развития города администрации города;

Копылов Сергей Дарианович - начальник Управления архитектуры и градостроительства администрации города;

Коробкова Зоя Павловна - начальник финансового управления администрации
города;

Максимишина Ольга Валерьевна - начальник отдела образования администрации города;

Молдабекова Ольга Михайловна – начальник общего отдела администрации города;

Носов Анатолий Николаевич - начальник отдела культуры, архивного дела администрации города.

Приложение № 3
к постановлению администрации

от 06.02.2020 № 88
Порядок

назначения и выплаты единовременного денежного вознаграждения

победителям городского конкурса «Лучший проект в области гражданско-патриотического воспитания молодежи»

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм назначения и выплаты победителям городского конкурса «Лучший проект в области гражданско-патриотического воспитания молодежи» единовременного денежного вознаграждения.

2. Единовременное денежное вознаграждение назначается на основании представленных документов:

- заявления победителя конкурса (согласно приложению к настоящему Порядку);

- копии документа, удостоверяющего личность победителя конкурса (паспорт);

- копии расчетного счета в кредитной организации получателя единовременного денежного вознаграждения.
         3. Решение о назначении либо об отказе в назначении единовременного денежного вознаграждения оформляется распоряжением администрации города Зеи.

         Основанием для отказа в назначении единовременного денежного вознаграждения является представление неполного перечня документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка.

4. Единовременное денежное вознаграждение назначается и выплачивается отделом культуры, архивного дела администрации города Зеи через МАУ ДК «Энергетик» при условии представления всех документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка.

5. Выплата единовременного денежного вознаграждения производится путем перечисления средств на расчетный счет получателя в кредитной организации согласно заявлениям граждан-участников Конкурса.
Приложение

к Порядку назначения и выплаты

единовременного денежного вознаграждения

победителям городского конкурса

«Лучший проект в области гражданско-
патриотического воспитания молодежи»

Заявление

о предоставлении единовременного денежного вознаграждения

победителю городского конкурса «Лучший проект в области гражданско-патриотического воспитания молодежи»

от_____________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

_________________________________________________________________

(дата рождения заявителя)

_______________серия__________________номер__________________дата выдачи

документ, удостоверяющий личность
кем выдан____________________________________________________________________________

адрес регистрации_____________________________________________________________________

номер телефона_______________________________________________________________________

Прошу выплатить мне единовременное денежное вознаграждение через банк_________________________________________________________________

(наименование и реквизиты кредитной организации, номер лицевого счета)

_____________________________________________________________________________________

К заявлению прилагаю:

1. Копия документа, удостоверяющего личность (паспорт);

2. Копия расчетного счета в кредитной организации.
Подтверждаю своё согласие на обработку указанных в настоящем заявлении персональных данных.

Дата подачи заявления______________                               Подпись______________/_____________/

Приложение

к Порядку назначения и выплаты
единовременного денежного вознаграждения победителям городского конкурса

«Лучший проект в области гражданско-патриотического воспитания молодежи»
Заявление

о предоставлении единовременного денежного вознаграждения

победителю городского конкурса «Лучший проект в области гражданско-патриотического воспитания молодежи»

от __________________________________________________________________

(наименование организации)

ИНН/КПП_________________________/_________________________________

юридический адрес: _________________________________________________

№ телефона ________________________________________________________

наименование и реквизиты кредитной организации, номер лицевого счета __________________________________________________________

____________________________________________________________________
Дата подачи заявления_____________                                       Подпись________